²³⁶ Per la situazione dei tioletti e delle sub-ripartizioni presenti in questa sezione nella tradizione manoscritta e a stampa cfr. qui il cap. I: il loro studio è ancora in corso da parte di chi scrive.

inserti valliani sono più numerosi ed estesi. Non è riservata invece una trattazione distinta alle preposizioni IN e PER nel *De syllabis desinentibus in N* e *in R* dove gli esempi di parole composte con IN e PER sono distribuite nel corso della trattazione assieme alle semplici; nel *De syllabis desinentibus in R*, per esempio, la maggior parte del testo (sei pagine a stampa nell'edizione veneziana del 1471) trova netta corrispondenza in singoli capitoli delle *Elegantiae*. Nel *De syllabis desinentibus in X*, lettera che secondo la norma prisciana (GL II,51,1 e ss.) non potrebbe terminare alcuna sillaba interna nelle parole semplici, Tortelli si spende sui composti con la preposizione EX invertendo la distribuzione della materia, così che prima sono presentati i casi di composizione con parole inizianti per consonante, e alla fine quelli per vocale.

Tentiamo di scandagliare più dettagliatamente il *De syllabis desinentibus in B*, partendo dalla trattazione delle parole semplici in cui la sillaba interna finisce per L,²³⁷ la fonte è Prisciano (GL II,46,7-8) da cui sono tratti tutti i canoni esemplificativi, che ricorrono pure nel *Catholicon* nell'analoga sezione compresa nella prima parte del trattato teorico premesso al dizionario. Rispetto a Prisciano e a Balbi, Tortelli integra ciascuna delle parole con delle brevi chiose, di cui rendo prospetto:

TORTELLI, *De syllab. desin. in B*

POSSIBILI FONTI

Itaque in B consonantem syllaba desinens comperitur, si subsequens etiam ab ipso B initium sumat, ut **sabbatum** et, **Prisciano auctore, sabburra**, quae arena est immunda quae naves onerari usque ad certam mensuram consueverunt. Nos vero non cum duplicato B, sed potius cum unico scribendum putamus, quia brevis eius prima ab auctoribus nostris ponitur **Virg. libro Georg.** (*sequitur spatium vacuum*) **Lucanus similiter: «Fluctuque latente saburra»**. **Gibbus** cum duplicato B scribitur et **tumor est in dorso**, unde **gibberosus** qui gibbum habet atque inde **gibber**. **Obba** similiter B ipsum duplicat et, teste Nonio, genus est poculi vel ligneum vel

GL II,46,6

In b inuenitur syllaba desinens, si sequens quoque ab eodem incipiat, ut **Sabburra, sabbata, gibbus, gibberosus, gibber, obba**. composita quoque sunt a praepositionibus in b desinentibus et aliis dictionibus a b incipientibus.

UGUCC. S 5

Sabburra -e, arena littoris vel lapis vel multitudo lapidum vel inutilis sarcina navis que solet esse de lapidibus et arena; et geminatur ibi B, unde prima producitur positione, sed quandoque in metro subtrahitur unum B et corrigitur, **ut in Lucano 'fluctu**

²³⁷ I lemmi nell'*Orthographia* sono in ordine: *sabbatum, sabburra, gibbus, gibberosus, gibber, obba*.

ex parte (NON. 545,1 ed. LINDASY).²³⁸ Sed haec hactenus de simplicibus, nunc quodque de compositis et primo a praepositionibus subsequendum est. AB igitur praepositio [...]

iactante saburram?. Nec mirum, cum contrarium inveniatur: oportet unum habet p, 'te ludere oportet', opportunus inveniatur habere duo p, 'opportunos ager'.

UGUCC. G 51

Gibbus-bi idem est quod struma, sed struma **tumor** in pectore, gibbus in posteriori, scilicet **in dorso** [...] Item a gibbus hic gibber-ri, qui habet gibbum vel potius ipse tumor, scilicet idem quod gibbus, unde gibberosus-a-um, qui habet gibbum.

Le glosse tortelliane si riconducono esplicitamente a Nonio nel caso di *obba*, mentre resta sfumato chi sia la fonte delle altre. Un utile indizio è lo spazio bianco lasciato in attesa di definire una citazione, evidentemente problematica, che si rivela provenire con ogni probabilità da Ugucione, a causa di una sovrapposizione di fonti analoga a quella che Tortelli sta forse cercando di sanare.²³⁹ In Lucano (V,540) si legge infatti: «aequora frangit eques, fluctuque latente sonantem», per cui le moderne edizioni critiche non registrano varianti, ma nei *Commentaria Bernensia* a Lucano, al verso corrispondente, è registrata in apparato la lezione flu^ctua flantē (C= codex Bernensis litt. 370 del X sec.), passo per cui l'editore è intervenuto a testo integrando <son>antem. In Verg. *georg.* IV,195 si leggeva per contro: «ut cumbae instabiles fluctu iactante saburram». Sembra dunque evidente che il verso di Lucano registrato da Tortelli risente della compromissione testuale testimoniata in Ugucione, con cui, in questo preciso passaggio della sezione di pertinenza, si notano anche altri contatti (cfr. per esempio la chiosa a *gibbus* e derivati).²⁴⁰

Dell'*enarratio* successiva, interamente dedicata al comportamento delle preposizioni terminanti in B nei composti, abbiamo isolato la porzione testuale dei composti di AB. Qui il testo dell'*Orthographia* si distanzia nettamente dalle fonti consuete (Prisciano e *Catholicon*), non solo per il sovrabbondare

²³⁸ L'ed. Lindsay a testo dà *ex sparto*, mentre in apparato i codici registrano *ex parto*.